des parties et examineront diligemment tout l'affaire, et feront au surplus tout ce qui sera nécessaire et expedient quant à ce. Et ladite visitacion ainsi faicte, et le procès par eulx instruit tout à plain, feront rapport ausdits quatre arbitres et compromissaires. Et pour icelle visitacion faire, les deux parties seront tenues de exhiber leurs droiz ès mains desdits personaiges qui seront deputez en dedans deux mois après l'election et nominacion desdits deputez. Lesquelz arbitres et compromissaires, en dedans un an, dès le jour de la publicacion et ratification de l'empereur et du roy de France, ou plus tôt, si faire se peult, jugeront et termineront et proffereront leur advis et sentence sur cesdits differens et droiz des parties. Et si lesdits compromissaires et arbitres ne peuvent se trouver ensemble en un lieu pour profferer ladite sentence arbitramentale ou leur jugement, ung chacun d'eulx pourra deputer un delegué en son lieu, qui, les parties appelez, se trouveront ensemble, ou sur le lieu du different, ou en autre qu'ilz choisiront, et sur lesdits differens prononceront leur sentence. Laquelle prononciation ainsi faicte aura austant de valeur et d'efficace que si elle estoit faicte par lesdits arbitres. Auquel jugement et decision desdits arbitres et compromissaires, ou de leurs deputez et deleguez, icelles deux parties seront contrainctes obeir, obtemperer et acquiescer sans aucun contredit. Et à quelle que ce soit desdites parties que ledit duché de Gheldres soit adjugé, comme dit est, l'autre partie sera tenue restituer tout ce qu'il se trouvera tenir et usurper dudit duché, et en toutes choses obeir et obtemperer à ceste sentence qui se profferra, comme dit est, sur paine de perdre le droit pretendu audit duché par la partie qui ne l'observera. Et si lesdits arbitres et compromissaires ne pouvoient à bonne, juste et raisonnable cause, décider et terminer ceste question en dedans ledit an, il leur sera loysible, incontinent ledit an expiré, ordonner quelque honneste moyen selon lequel icelles deux parties se devront conduyre et gouverner oudit duché de Gheldres, jusques à ce qu'il soit plus à plein cogneu du droit desdites parties par lesdits arbitres, lesquelz pourront, s'ilz sont en ce tous d'un

commun accord, et non autrement, proroguer ledit compromis pour une fois tant seulement, demeurant toujours ceste paix ferme et estable entre les parties contrahans. Et si ce pendant se mouvoit aucune controverse sur le possessoire desdites choses et appartenances d'icelles, ne pourront ny debvront icelles parties en ce proceder par voye de fait; ayns remectront ce different aux arbitres qui se esliront et deputeront par l'imperiale majesté et le roy de France. Et si ledit messire Charles de Gheldres, dit d'Egmonde, ne obtemperoit et observoit aucune des conditions et qualités dessusdites, ou que aucunement il contrevenist à aucune d'icelles, directement ou indirectement, soit non restituant les villes de Hollande, desquelles dessus est faite mencion, soit qu'il ne vouldist accepter et ratiffier ce present traictié en tant qui le touche, soit aussi qu'il ne vouldist obeir à ce qui seroit prononcé et jugé par lesdits arbitres et compromissaires esleuz comme dit est, ou en quelque autre maniere que ce soit il faillie au contenu de cedit traictié, cesdits cas ou aucun d'iceux advenant, ledit très-chrestien roy de France, en quelque maniere que ce soit, ne donera alors aucune ayde ou faveur audit messire Charles; ymo, effectuelement mettra paine que aussi les subgetz dudit très-chrestien roy de France, en quelque maniere que ce soit, ne luy feront aucune ayde, faveur ou assistance, tellement que ledit messire Charles, en nul des cas dessusdits, n'aura du très-chrestien roy ny de ses subgetz, directement ou indirectement, sous quelque couleur que ce soit, nulle ayde, faveur et assistance.